



DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“		w Państwie Austriackim (pocztą)	
w Krakowie:		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 20	rocznie	zł. 24
półrocznie	10	półrocznie	12
kwartalnie	5	kwartalnie	6
miesięcznie	2	miesięcznie	2 cen. 25
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM.			
w Krakowie:		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 30	rocznie	zł. 34
półrocznie	15	półrocznie	17
kwartalnie	8	kwartalnie	9

Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach
OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty-
czące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, itp. za opłatą
Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne
po 3 1/2 centów. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na
opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny
franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.
LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.
LISTY niefrankowane nie przyjmują się.
REKOPISMA nadesłane Redakcyi nie zwracają się.
Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Ze zbliżającym się 1 Października zapraszamy do

PRZEDPŁATY

na „CZAS“ i „DODATEK MIESIĘCZNY“

wychodzący przy nim w zeszytach kilkunastu-
kuszowych.

Przedpłata na sam dziennik „Czas“

w Krakowie:		pocztą:	
rocznie	20 zł. austr.	24 zł. austr.	
półrocznie	10 „ „	12 „ „	
kwartalnie	5 „ „	6 „ „	

Przedpłata na Dziennik „Czas“

w Krakowie:		pocztą:	
rocznie	30 zł. austr.	34 zł. austr.	
półrocznie	15 „ „	17 „ „	
kwartalnie	8 „ „	9 „ „	

Uprasza się o wczesne nadsyłanie przedpłaty.

Dodatek miesięczny z lat upłynionych
jest do nabycia w Ekspedycji „Czasu“ po cenie 12
zł. austr. za rok jeden tj. za 12 zeszytów.

Kraków 18 września.

„*Alea jacta est*“ Piemont przeszedł Rubi-
kon“ powtarzają niektóre francuskie dzien-
niki, podziwiając śmiałość polityki turyń-
skiej i nagły pochod jej wojska na tery-
toryum papieskie, które dziś już według
ostatnich wiadomości, Ankonie zagraża. —
„Nie rzucił bynajmniej kości rząd piemon-
cki, odpowiadają jakoby z uśmiechem dzien-
niki włoskie, ani też potrzebowal przekra-
czać Rubikonu aby zająć Marchie i Umbryę.
Zobaczycie, że nieraz jeszcze użyć będziecie
musieli tego klasycznego wyrażenia, bo się
wam nieraz jeszcze Rubikon to tu to owdzie
pokaże“...

I nie można zaprzeczyć, że słuszność mają
dzienniki włoskie sądząc z ich stanowiska,
to jest ze stanowiska gabinetu hr. Cavoura.
Rząd turyński przeszedł dawno Rubikon, a
była nim aneksja Bononii. Wtedy można
było powiedzieć: *Alea jacta est*. Wtedy był
gabinet turyński między konfederacją a po-
lityką zjednoczenia Włoch pod berłem króla
Wiktora Emanuela. Czy mógł wtedy wy-
bierać, na nie się nie przyda dzisiaj roz-
trząsać. Dość że wtedy przeszedł Rubikon
i dokonał aneksji. Zainaugurował wtedy
politykę zjednoczenia, a wszystko reszta co
się stało, leży w tej kolei. Słusznie powia-
dają dzienniki włoskie, że nie potrzebowal
nowej decyzji do zajęcia Marchii i Umbryi.
Zajęcie to było tylko kwestyą czasu, a o-
koliczności jakie polityce jego towarzyszą,
polityki nie zmieniają.

Okoliczności mogą nadawać jaskrawą bar-
wę wypadkom, mogą narażać na większe
niebezpieczeństwa, wywołać mniej więcej
nieprzewidziane następstwa, ale niezminiają

istoty rzeczy. Dla tego też widzimy dzien-
niki włoskie wielce spokojnymi o następ-
stwa, pomimo protestacyj jakie dyplomacya
do Turynu nadesłać miała. Skoro mocar-
stwa europejskie milczeniem uznały czyn
pierwszej aneksji, pełne loiki jest zaufanie
dzienników włoskich, że i druga nie innego
nie wywoła prócz protestacyj, może nieco
silniejszych, właśnie z powodu wspomnia-
nych okoliczności, ale zawsze niezrywają-
cych zasady nieinterwencji, której się dotąd
trzymały.

Całe więc wyciężenie Piemontu obróci się
zapewne w tę stronę, aby Garibaldi odstą-
pił choć chwilowo od swego programu,
który tenże jednakowoż, według depesz te-
legraficznych, w ostatniej swój proklamacyi
w zupełności powtarza. Jeżeli zaś od niego
odstąpić nie może, co także nie jest niepo-
dobnym, to trudne położenie Piemontu za-
leżeć będzie od stanowiska, jakie rząd fran-
cuski zajmie w Rzymie. Być może, że na-
stąpi zupełnie niespodziewany obrot rzeczy
co do załogi francuskiej; bo trudno z je-
dnej strony przypuścić, aby Piemont prze-
ciw Garibaldiemu w obronie Rzymu wystą-
pił, jak również niepodobna, aby Francya
inaczej działała z Garibaldim a inaczej z Pi-
emontem w tej sprawie. Jest to trudność
która się zapewne bez rozlewu krwi załatwi.

Lecz jeżeli Rzym przez czas niejaki po-
zostanie nietknięty, to Garibaldi dalszy swój
programat wykonywać zechce. Ruch włoski
zatrzymać się nie może: powtarzaliśmy to
od chwili pierwszej aneksji. Czy w osta-
tnim akcie programu uda się Turynowi
solidarnie swoją żnów od Garibaldeggo od-
dzielić, i tym sposobem utrzymać pozór nie-
interwencji — oto co zdaje się być najgło-
wniejszym dla hr. Cavoura zadaniem.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 17 września.

□ Dzisiejsze posiedzenie Rady państwa rozpo-
częło się od odpowiedzi arcybiskupa Rauschera
na wniosek p. Maagera, tyczący się równopra-
wienia wyznań. Arcybiskup bronił konkordatu i
trzymał się ściśle tego stanowiska. Hr. Appony,
Szecsen i p. Maager przemówili za prawami pro-
testantów. Kościół grecki i inne wyznania nie były
dotkniętymi w dyskusji, która zamknięta została
przejdciem do porządku dziennego. Nastąpiło po-
tém dalsze rozpatrywanie budżetu finansów. Naj-
więcej mówiono o podatkach od wyrobu wódki i
cukru, i domagano się zmniejszenia tego podatku,
jako wstrzymującego produkcję, i uciążliwego dla
konsumentów. P. Plener przyznał, że podatek ten
jest wysoki i dodał, iżby życzyć sobie należało
ulżenia, ale że terażniejsze okoliczności nie są po-
temu. Węgry domagali się ulgi w cłach na ko-

morach rosyjskich od wina węgierskiego. Dysku-
sya pójdzie dalej jutro.

Z Włoch donoszą dziś o ataku na Ankonę.
Mówiono, że flota neapolitańska już w nim wzięła
udział. Co się stało z okrętami austriackimi, któ-
re stały tam w porcie — o tém niemasz wiado-
mości.

Rozkaz Garibaldeggo do wojska, potwierdza ogólny
domysł, że celem dalszym ruchu jest Wenecya.
Przybył tu generał rosyjski Suwarow. Książę
Gorzakow bawił tylko dzień jeden tutaj.

Poznań 12 września.

W ostatnim liście wspomniałem pobieżnie o wy-
ściu w księgarni Zupańskiego „Pamiętników Ru-
fina Piotrowskiego“, opisujących wysłanie, pobyt
i ucieczkę z Syberji. Nie mieliśmy dotąd w lite-
raturze naszej tak żywo zajmującego w tym przed-
miocie dzieła, a nacechowanego prostotą, prawdą
opowiadania, jasnym opisem przygód, miejsc, zwy-
czajów, tak, iż niepodobna oderwać się od tej
książki; niekiedy tylko rozumowania autora, są
nużące. Dzieło to zasługuje na przekład na obce
języki, bo choćby nie przemawiało do serc obcych
tyle co do naszych, jednakże odkryłoby im świat
zupełnie dla nich obcy, którego ani Humboldt ani
inni uczeni podróżnicy nie mieli sposobności zba-
dać — bo to nie geologiczna ani też botaniczna
podróż jaką odbywał Piotrowski. Przygody jego
opisane są tak żywo, że pod tym również wzglę-
dem możnaby je porównać z najciekawszymi wy-
prawami na odkrycie nowych krajów, a przecież
nie są to utwory fantazyi, lecz rzeczywistych wy-
darzeń przedstawienia.

Razem z temi pamiętnikami ukazał się w han-
dlu księgarskim „Żywo J. U. Niemcewicza“ przez
księcia Adama Czartoryskiego, z którego już w fe-
lietonie „Czasu“ obszernie były wyjątki. Samo imię
autora pociąga do otwarcia tej książki, a czytel-
nik hojnie wynagrodzonym jest znajdując pod
skromnym tytułem życiorysu jednego z zasłu-
żonych rodaków, karty dziejów krajowych, z mało
jeszcze dotąd opracowanych historycznie epok, jak
np. z czasów wielkiego sejmku, opisane z powagą,
bezbstronnością, wysokim poglądem politycznym, a
przy tem stylem tak pełnym, treściwym, że Skar-
ge i Tacyta przypominają.

Poczuwając i wiele obiecującej publikacyi dla lu-
du, pod tytułem „Rok Wiejski“, wyszedł w księ-
garni Langego w Gnieźnie zeszyt 2gi Zielono-
świątkowy.

Preussische Zeitung z dnia onegdajszego, znów
na czele swych kolumn dotknęła spraw Księstwa
w odpowiedzi na nieznanym mi artykul *Volkszeitung*.
Ponieważ dziennik to ministerjalny, każde
więc słowo jego ma znaczenie, forma zaś odpo-
wiedzi bardzo stylem swym przypomina mowy hr.
Schwerina miewane dawniej w parlamencie. Otóż
Preussische Ztg donosi nam co do sprawy inter-
pelacyi, że polityca poznańska niezgrabnie postą-
piła, ale prowokacyi nie miała na celu. Przesąd-
dziwszy tak sprawę z góry, mówi jednak dalej,
że kryminalnego śledztwa może żądać od proku-
ratora ten kto sądzi iż ma po temu dowody; po-
wtóre że rząd nakazał sądowe dochodzenie, czy
jest jakowyś powód do wdania się prokuratorowi
w tę sprawę z urzędu. Na to wszystko jedną tyl-
ko, ale dość jasną mamy odpowiedź, że do pro-
kuratorowi poznańskiej nikt się nie uda, a to już
dla tego samego, że według pomienionej interpe-

lacyi, prokuratora w całą tę sprawę była wnie-
szana. W tym więc przypadku, prokuratora jest
nie urzędem królewskim lecz stroną, a zatem in-
teresowaną a nie bezstronną. Co do zatargów o
język, zapowiada nam *Preussische Ztg* wymiar spra-
wiedliwości, ale zawsze przepowiadając możliwe
kroki na drodze ustawodawczej. Jakże izby nie-
mieckie mają rozstrzygać prawa obcego dla nich
i przeciwnego ich politycznym dążnościom kie-
runku. Zresztą uchwała Izb nie jest zdolną odmie-
nić praw międzynarodowych.

Przed niejakim czasem czytaliśmy ogłoszenie
dyrektora policyi poznańskiej, obiecujące 25 tala-
rów nagrody za wykrycie autora listów bezmieni-
nych, pisywanych do różnych kupców niemieckich
w Poznaniu, pełnych obelg i groźb. Ogłoszenie to
spowodowało pana Guttry do obiecania 50 tala-
rów temu, kto odkryje autora podobnych listów
do obywateli polskich z Poznania pisanych i roz-
syłanych. Do ostatniego ogłoszenia przyłączył się
X. Prusinowski, również obdarzony podobnemi ko-
respondencyami. W tem wszystkim widać wy-
raźną machinacyę, uorganizowaną w Poznaniu,
aby niepokoić i drażnić nawzajem żyjące obok
siebie narodowości. Dziwiłbyśmy się, gdyby po-
licya tej fabryki odkryć nie miała.

Proces powiatu Kościańskiego ze skarbem o któ-
rym obszernie pisałem, zajmuje tu prawników,
z powodu rozlicznych sprzecznosci w powodach
przytoczonych przez obrońcę skarbowego. Odmó-
wiono własności powiatowi, twierdząc, że to wła-
sność osób, z której się one wylegitymować nie
mogły; teraz jednak za powiat, zamieszkałe w nim
osoby, toż jest dziedziców skarża. Żądając legity-
mowania się z własności, wyraźnie zawarowano,
aby byli spadkobiercami, i tylko takim miano przy-
znać własność, która podług ówczesnych wywo-
dów, z własnością ziemską żadnej nie ma wspól-
ności; dziś zaś skarża dziedziców, aczkolwiek nie
są po większej części spadkobiercami ówczesnych
właścicieli.

Sprawa naszych Towarzystw kredytowych znów
że stać musi, dowodem tego kurs giełdowy, po
nominacyi p. Bonina; lubo sądzono, że postara się
on o połączenie Towarzystwa z uwzględnieniem
potrzeb i interesów Księstwa. Kurs nowych listów
4% już tak się był zbliżył do kursu naszych daw-
nych 3 1/2% listów zastawnych, że tylko 1% by-
ło różnicy na korzyść tych ostatnich, dziś gdy
świat finansowy widzi bezczynność p. Bonina na
tem polu, a więc o połączeniu wątpić zaczyna,
różnica ta znów doszła na 4 1/4%, zawsze na ko-
rzyść dawnych 3 1/2% listów, pomimo, że nowe
4% przynoszą. Liczby te bardzo są wymowne.

Wrocław 15 września.

† Prasa niemiecka, zgodna w niechętniej i po-
dejrzliwej polemice przeciwko Francji, przedsta-
wia prawdziwy zamęt opinii co do wszystkich
główniejszych kwestyj polityki bieżącej. Nie mó-
wię już o sprawach czysto niemieckich, bo te w
obecnej chwili poszły prawie w zapomnienie. Bun-
destag ma wakacje. Bez niego, mimo zapadłego
w Zgromadzeniu koburgkiem przeciw prawności
jego istnienia wyroku, nie w Niemczech pod wzglę-
dem wewnętrznych reform stać się nie może. O
ulicznych bijatykach kontyngensowych garnizonów
w Frankfurcie n. M. nie warto pisać. Jaka przy-
jaźń pomiędzy rządami, taka pomiędzy ich woj-
skiem. Jednomyslność i zgoda objawiły się nieco

Część Literacko-Artystyczna.

HEROIZM MIŁOŚCI.

Szczytne przykłady poświęcenia się niewiast dla
mężów nierzadkie są w nowszych dziejach Rosyi.
Kto niesłyszał o księżnie Trubeckiej, Naryszkino-
wej, które towarzyszyły mężom skazanym na Sy-
beryę? Lecz jedno zdarzenie, mniej wiadome, a
wzruszające do głębi, zasługuje aby przeszło do
wiadomości powszechnej.

W domu bardzo magnackim, rodziny Iwasze-
wów, bawiła młoda i piękna Francuska, guwer-
nantka. Było to jeszcze przed r. 1825 za życia Ce-
sarza Aleksandra, kiedy młody Iwaszew, młodzie-
niec pełen nadziei, pokochał się w niej, a mając
wzajemność, postanowił pojąć ją za żonę. Rodzice
jednak, pragnąc świetniejszej partyi dla syna,
przeciwili się temu postanowieniu i prawie byli
w rozpacz, co skłoniło młodego Iwaszewa, że
związek ten odłożył na później; Francuska zaś po-
wróciła do Paryża.

Tymczasem nadszedł dzień 26 grudnia. Iwaszew
jako jeden z najczynniejszych w sprzysiężeniu, od-
szadzony został od szlachectwa i do robót fortecznych

na całe życie skazany. Ojciec jego chcąc mu nie-
co majątku ocalić, zapisał dobra swoje na rzecz
swego syna z pobocznego łoża, którego zaklął, aby
niezależniemu bratu dożywotnią pensję wypłacał.

Jak tylko okropna ta wiadomość doszła do u-
szu owęj Francuski pospieszyła natychmiast do
Petersburga starać się o pozwolenie do Irkucka.

— W jakim celu? zapytano ją.
— Tam jest mój narzeczony, chcę się z nim
połączyć.

— Któż to jest ten narzeczony?
— Iwaszew.

Doniesiono o tém jenerałowi Benkendorfowi. Był
to przypadek tak ważny, że go nieśmiało rozstrzy-
gnąć, a lubo nadaremnie usiłował odwieść młodą
osobę od tego zamiaru, skończył na tém, że Ce-
sarzowi rzecz całą przedstawił. Car rozkazał, aby
jój przeczytano rozporządzenia tyczące się żon
wzajemnych skazanych do robót, w razie gdyby to-
warzyszyły swym mężom. Rozporządzenie to odej-
mowało im wszelkie prawa obywatelskie, a nawet
wolność powrócenia ze Syberji, gdyby tego za-
daly; przytém obowiązano są mieszkac w tej sa-
mej twierdzy, a w razie potrzeby należyć do ro-
bót jakie tam wkładają na kobiety. Nareszeie ka-
zał jój Car od siebie powiedzieć, że gdyby i mia-
no jaki względ na żony towarzyszące mężom z o-

bowiązku na wygnanie, tedy przypadek ten nie-
stosuje się do niej udajęć się dobrowolnie dla
oddania ręki zbrodniarzowi.

Gdy mimo tego Francuska niechciała odstąpić od
powziętego zamiaru, zostawiono jój trzy dni do na-
mysłu. Po trzech dniach stawiała się znnow i pro-
siła o kartę podróżną. Car wzruszył ramionami i
rozkazał wydać jój paszport. Pojechała zatem do
twierdzy Czety, w której Iwaszew siedział. Wła-
dze miejscowe nieotrzymały żadnego uwiadome-
nia odmówiły jój wstępu. Musiała więc pozostać
w jednej wiosce o kilka mil odległej, i tam oczek-
kiwać dopóki z Petersburga nienadejdzie pozwo-
lenie. Wioska ta osiedlona była samymi zbrodniar-
zami prostej kondycyi, którzy w fortecy wysie-
dzieli swą karę. Między nimi znalazła jednego
człowieka chodzącego na robotę do twierdzy i ma-
jącego wolność wracania na wieś. Był to złoczyń-
ca knutowany niedgdy i piętnowany. Od niego do-
wiedziała się, że znał Iwaszewa, zaklęła go więc
aby mu zaniósł list od niej. Ów człowiek podjął
się tego zlecenia i niebawem z odpowiedzią po-
wrócił. Poświęcenie się tej kobiety, które niewrzy-
szyło tego co mógł przebaczyć, lub złagodzić, zro-
biło głębokie wrażenie na dzikię naturze złoczyń-
cy. Kilka razy na tydzień, po ukończonej robocie
w fortecy, wychodził z niej o mroku, kopał się

kilka mil przez zasypy śniegowe, posępnych pustyni
wschodniej Syberji, aby tylko pocieszyć nieszcze-
śliwą słowami miłości przesłanemu od Iwaszewa.
Nakoniec pozwolenie nadeszło z Petersburga i smu-
tna ta para kochanków wzięła szlub w fortecy.

Car dotrzymał słowa: żadnych a żadnych nie-
miano dla niej względów.

Jednakże nie tu kończy się jój historia. Uplę-
ło lat dziesięć. Kara Iwaszewa w robotach forte-
cznych, zamieniona została na wygnanie do kar-
nych osad. Położenie małżonków polepszyło się tą
zmianą, ale tak długa walka stargła jój siły,
walka, która się zaczęła od chwili gdy pokochała
syna moźnej rodziny, a niustawała choć go zna-
lała między zbrodniarzami, towarzysząc mu przez
lat dziesięć w twierdzy, gdzie najstraszniejszy klimat
do szczeru zrujnował jój zdrowie. Umarła i zostało
po niej dwoje dzieci. Iwaszew, aczkolwiek młody
jeszcze mężczyzna, zapadł w ciężki smutek i po
kilku miesiącach poszedł za nią do grobu.

Wyobraźmy sobie, jakie być musiało położenie
tych sierotek, pozbawionych praw obywatelskich,
skazanych od urodzenia na los najstraszniejszy, bez
krewnych, bez przyjaciół, rzuconych na pustyni
sybirskiej i będących własnością rządu, który mógł
w każdej chwili wiazać ich pod karabin, i zapre-
paścić w tłumie żołnierskiej dziatwy.

gów do jednostajnej stopy procentowej, czemu był równie przeciwny p. Plener. Wydział nadmieniał jeszcze, że przeszło 4 mil. zlr. w depozytach sądowych, a 33 mil. w kapitałach indemnizacyjnych wzięte zostały na skarb i stanowią część długu bieżącego. Zabór pierwszych podkopuje zaufanie publiczne, a drugich pozbawia kraje ich własnego funduszu. Zgromadzenie zaleca zwrot tych kapitałów. Hr. Barkoczy przemawia za ulżeniem podatków na fundusz indemnizacyjny w Węgrzech. Hr. Gołuchowski przyrzeka tę ulgę, zwłaszcza że Węgrzy są najbardziej pod tym względem obciążeni.

Dalej czyta hr. Clam sprawozdanie o pokryciu wydatków. Co do podatków stałych, tych podwyższenie uważa wydział za niemożliwe, szczególnie co do podatku ziemnego, gdyż ziemia płaci podatek gruntowy i dochodowy, a nadto dodatki podatkowe obciążają ją wiele. Wydział wnosi, aby skoro przyjdzie do reformy opodatkowania, podatek ziemny nie podlegał zmianie, aby dodatki do podatków liczone były tylko od dochodu, a nadto aby się nie rozciągały do podatku wojennego. P. Plener dowodzi, że ziemia nie jest bardziej obciążoną jak inna własność. Wniosek wydziału dąży do zamiany podatku na taksę, a zatem do zupełnego przeobrażenia systemu podatkowego, lecz do tego nie można przystąpić bez formalnego projektu. Ks. Schwarzenberg radzi lokację kapitałów sierocych na hipotekach, zamiast jak teraz jest, w papierach publicznych. P. Plener nie jest przeciwny tym wnioskom, lecz uważa porę obecną za niestosowną do ich realizacji. Hr. Gołuchowski obiecuje wesprzeć zamiary zakładania towarzystw kredytowych ziemskich i kas oszczędności. Hr. Clam wykazuje wysokość podatku od ziemi, który wynosi 1/3 czystego dochodu, a więc zostaje w sprzeczności z prawem, które dozwala hipotekować sumy sierocze na 2/3 części wartości ziemi. Porównywa on wysokość podatku od ziemi z małym podatkiem od kapitałów. Wydział nie chce przemiany systemu opodatkowania, lecz poprawy takowego. P. Plener niebroni dzisiejszego stanu rzeczy, lecz jest przeciwny wnioskowi jako niesformułowanemu.

Hr. Rechberg przyznaje wysokość podatków, lecz nie radzi porównywać ich z podatkami innych państw, gdzie takowe niekiedy są jeszcze wyższe. Ministrowie, dodaje hr. Rechberg, będą się czuć szczęśliwymi, jeżeli się znajdą w możności przedstawienia N. Pann, aby ulżono w podatkach, lecz potrzeba, aby stan finansów państwa na to pozwolił.

Nad tym samym przedmiotem obszerne toczyły się jeszcze rozprawy. Zgromadzenie przyjęło wnioski wydziału co do niepodwyższania podatków, tudzież inne jeszcze powyżej przytoczone wnioski i poprawki.

Czytamy w *Vaterland* z Trydentu: Pensyjonowany sędzia apelacyjny Jan Depretis miał sobie nakazany wyjazd do Styru, z powodu wyrażeń nieprzychylnych rządowi. Były podosta (burmistrz) hr. Kajetan Mancini otrzymał polecenie udania się w podróż do Niemiec. W d. 31 sierpnia ksiądz pewien z Valsugana, podejrzany o wspieranie emigracji, został aresztowany i odwieziony do Innsbruku. Mówią również o innych aresztowaniach, które jednak dotąd się niepotwierdzają.

Rada gminna miasta Pesztu uchwaliła przyjmować od urzędów niższych pisma w węgierskim tylko języku podawane, korespondować z władzami swemi również w języku węgierskim, a z obcymi władzami w tym języku, w jakim będzie do niej pisane.

Na mocy rozporządzenia JCMci z d. 5 b. m. wyszły obwieszczenia, które znajdujemy w dziennikach wiedeńskich i prażskich, względem zaciągu dobrowolnego ochotników do batalionów strzeleckich. Wstępujący otrzymują na rękę w miejsce 3 zlr. jak dawniej bywało, 10 zlr.; jeżeli zaś są wysłużonymi żołnierzami 20 zlr. i wolność służenia tylko lat 4.

Z Tryestu donoszą: Na parowcu angielskim przybyłym 14go b. m. z Liverpoolu do Tryestu znajdowały się dwie skrzynie ze strzelbami, a jedna z karabinami. Wszystkie trzy adresowane były na okaziciela, lecz je władze skonfiskowały. Parowiec zawinął wprost z Ankony.

Gaz. wiedeńska załączyła pierwszą listę austriackich wojskowych, którzy w zeszłorocznej wojnie włoskiej umarli w niewoli lub w lazaretach francuskich i sardyńskich. Nazwiska ich jednak tudzież nazwy miejsc urodzenia są w znacznej części widocznie tak poprzekęcane, że nielatwo domyśleć się można, co znaczą.

Francya.

Monitor podaje następujące szczegóły o podróży Cesarstwa dnia 13 b. m.

Cesarstwo obecni byli wczoraj wieczór w Tulonie na balu danym w ratuszu, i po tej jednej z najświetniejszych uroczystości odpłynęli o godz. 11ej do Nicei. Wszystkie statki w przystani były oświetlone, wszyscy majtkowie na słupach masztowych, a gdy flotylla cesarska składająca się z „Orla”, na którym płynęli Cesarstwo, z „Ejlan”, z fregaty „Sława”, „Yauban” i „Królowej Hortenzyi” odpłynęła z przystani, zagrzmięły salwy artylerii okrętowej i fortecznej a sztuczne ognie nagle wybuchające zgrobiły starożytny przyczyniły blasku wspaniałemu temu widowisku.

„Dziś rano o godz. 10ej Cesarstwo wyładowali w Villafranca i udali się powozem do Nicei. Przy wstępie do miasta Cesarstwo przyjmowani byli przez burmistrza i władze, a za przybyciem ich do pałacu prefektury nastąpiły recepcje. Przyjęcie

było bardzo serdeczne, a liczna ludność przybyła z okolic z chorągwią na czele, chciała obecnością swą nadać cechę wyrazną udziału swego w powitaniu Cesarstwa w departamencie Alp morskich. Wśród dnia Cesarz odbył bez orszaku przejażdżkę w okolicie miasta, a powóz z trudnością mógł się przecisnąć przez tłumy pełne zapału pragnące ujrzeć swego monarchę. Dziś wieczór daje miasto w sali teatralnej bal, na którym Cesarstwo mają być obecni.

„Podróż z Tulonu do Nicei była wspaniałą i zdrowie Cesarstwa ciągle jest wyborne.“

Tenże dziennik podaje doniesienie z Nicei dnia 13 wieczór.

„Cesarstwo dziś wieczorem opuszcza Niceę i udadzą się do Ajaccio.“

„W ciągu rozmaitych wycieczek, a mianowicie nad ujściem rzeki Var, której obwałowanie przysporzy rolnictwu znaczną ilość ziemi, Cesarstwo doznali jak najserdeczniejszego i pełnego zapału przyjęcia. Mieszkańcy Nicei chcieli dać przeto dowód swojej radości i przywiązania, a Cesarstwo powezmą głębokie przekonanie, że pozyskali sympaty całego kraju.“

Włochy.

Wczoraj podaliśmy opis uroczystego przyjęcia Garibaldeggo przez mieszkańców Neapolu aż do chwili w której krótką przemową swą zelektryzował zgromadzone tłumy. *Opinion nationale* tak rzecz prowadzi dalej:

„Mowa Garibaldeggo powiedziana w obec Wezuwiusza i obcych eskadr głośnie donosnym lecz wolnym, pełnym głębokiego uczucia, wywołała gromoty oklasków. Garibaldi miał zwykły kapelus i czerwoną bluzę na sobie, mały sztylet przy boku i odkryty był kuszawą. Przemówił kilka słów do znajomych i uściślał kilka rąk przyjaznych. P. Ricciardi postąpił wtedy naprzód chcąc mu przedstawić rząd prowizoryczny.“

„Kilka osób zebrało się rano 7go w śmiesznym celu utworzenia rządu prowizorycznego i ogłoszenia Garibaldeggo dyktatorem. Na wzmiankę „rząd prowizoryczny“ p. Petrucci i de la Gattina, zawołali: „Jenerale! jeden tu jest tylko rząd, a tym jesteś ty“. Garibaldi się uśmiechnął i obróciwszy się do mniemanych członków rządu rzekł: cierpliwości moi panowie! — Garibaldi zażądał, aby mu podano obiad lecz w tym wystąpił p. d'Ayola z długą mową w imieniu ludu neapolitańskiego, którą kilkakrotnie przeplatał pocałunkami. Całował go za całe miasto. Garibaldi znośił wytrwale te objawy serdeczności i dziękował. Chciał był usiąść i odpocząć, lecz znów przybył jen. Cataldo, który mu oświadczył, że załoga neapolitańska jest na jego rozkazy. Garibaldi polecił mu utrzymanie porządku i wsiadłszy do powozu, udał się dla odania czci S. Januaremu poczem wrócił do pałacu „Angri“. Pałac królewski strzeżony jest przez żołnierzy, kraty zamknięte i działa wycelowane ku przechodzącym.“

Adres Liboria Romana składający w ręce Garibaldeggo losy Włoch brzmi następnie według *les Nationalités*:

„Do niezwyrodnego jenerala Garibaldeggo, dyktatora O. Sycylii, Liborio Romano, minister spraw wewnętrznych i policyi: Neapol oczekuje z największą niecierpliwością na twe przybycie, aby cię powitać osobodzielnie Włoch i złożyć w ręce twoje władzę nad państwem i własne swe losy. W tem oczekiwaniu wytrwam silnie i strzedz będę porządku i spokojności. Głos twój, który starałem się rozpowszechnić pomiędzy publicznością, będzie największą ręką pomyślności tego zadania. Oczekuję dalszych twoich rozkazów i zostaję z niegraniczoną czcią dla niepokonanego Dyktatora.“

(podp.) *Liborio Romano.*

Odezwa tegoż samego Liborio Romano do mieszkańców Neapolu opiewa:

„Obywatele! W tej uroczystej chwili zaleca wam wybacza Włoch, jenerał Garibaldi porządek i spokojność. Czyż odważyście się niesłuchać tego głosu, przed którym oddawna korzą się całe Włochy? Nie, zapewne! Za kilka godzin będzie on w pośrodku nas, a radosny zapał jaki w tej chwili mu okazać niech stanie za najwyższą nagrodę, jakiej obywatel włoski pragnąć może. Oczekuję od was tego, co wam dyktator Garibaldi zaleca i spodziewa się. — Neapol 7go września, 1860. (podp.) Minister spraw wewnętrznych i policyi: Liborio Romano.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 września. Roboty około odnowienia Zamku królewskiego na Wawelu, prowadzone są bez przerwy. Obecnie pracują murarze w tej części zamku, która należy do najdawniejszych i odmienną strukturą różni się od reszty zabudowań. Zanim będzie umieszczone w piśmie naszym obszerniejsze opisanie tych odnowień, nadmieniamy tu jedynie, że widać wszędzie staranie zachowania, a nawet przywrócenia tych form architektonicznych, jakie cechowały dawną budowę, tak jak to teraz widzieć można od strony ulicy Grodzkiej. Przywrócono tam zniszcione blanki, tudzież szczyt jednej z baszt najdawniejszych, zakrytej do połowy późniejszymi przybudowaniami, a która miała dotąd zwykły dach, zamiast wieżowej czapki.

Na komisyi, która się wczoraj odbyła w Szwozowicach w celu przygotowania ulepszeń kąpielnych na rok przyszły, narządu do grzania wody siarczanej, tudzież założenia parku, znajdowali się dziekan i prof. Dr. Dietl i Dr. Czerwiakowski, Dr Harajewicz i inspektor ogrodu botanicznego Warszawicz; co tu zamieszczamy dla sprostowania doniesienia wczorajszego.

— Przed sądem przysięgłych w Kolonii podczas procesu o zamordowanie pewnego człowieka, żona jego złożyła była przysięgę, którą wówczas nie poczytano jeszcze za fałszywą. Wszelako następnie, ile razy która ze świadków przed zeznaniem przystępował do składania przysięgi na prawdziwość słów swoich, kobieta ta do najwyższego stopnia okazywała rozdrażnienie, a następnie popadała w konwulsje.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

London 15go września. *Morning Post*, organ Palmerstona, zamieszcza artykuł, w którym odwołanie bar. Talleyranda przedstawionem jest więcej jako objaw zakłopotania się, niżeli jako znak zerwania z Piemontem. Zajęcie Marchii i Umbryi, mówi *Morning Post*, mogłoby tak ważne sprowadzić zakłócenia w Europie, że bardzo łatwo pojmujemy, iż Cesarz Francuzów pragnął uniknąć wszelkiego pozoru współnictwa z polityką sardyńską. Napoleon III nie może nagać żądania, które wcześniej czy później musiało się okazać nieuniknionem. Jego własne listy, jego instrukcje do ks. Gramonta posła w Rzymie, broszury pod jego wpływem ogłaszane — to wszystko dowodzi, że w oczach jego stan krajów państwa kościelnego utrzymać się nadal nie da. Wojska francuskie stojące w Rzymie, mają wyłączne zadanie strzedz osobistego bezpieczeństwa Papieża, ale nie utrzymują rząd tamedny. Ruch narodowy w państwie kościelnym może dać Cesarzowi powód do protestacji czysto formalnej, albo też jakiej innej. Jeżeli by się przeto Napoleon III oparł polityce sardyńskiej na prawdę, wysłanie korpusu armii na granicę piemonecką, byłoby najwłaściwszym rodzajem protestacji. Wypadki, jakie się teraz odbywają w Marchii, były do przewidzenia. Jeżeli żadnych kroków nieprzedsiębrano dla zapobieżenia im, to słuszenie przewidywać można, że Napoleon niema zamiaru naprawdę im przeszkadzać.

Times ogłasza znów artykuł, w którym mówi, że czas jest, aby kierownicy spraw włoskich okazali największą przezorność i oględność, jeżeli nie zechcą stracić wszystkiego. Włochy nie same zrobiły swoją rewolucję. Rządy, które teraz Włochy gardzą, mogły je aż do chwili nadejścia pomocy francuskiej, bezkarnie uciśkać. Bitwę pod Solferino nie sardyńskie wojska wygrały. Byłoby to zbyt cenna zachwalnością ze strony Garibaldeggo, gdyby triumfy odniesione przez niego nad Neapolem ośmieliły go do uderzenia na Francuzów w Rzymie. Nieraz radziliśmy Włochom, aby się nie wdawali w zatargi z Austryją; aleśmy nigdy nie widzieli potrzeby ostrzegać ich przed krokiem, któryby się równał samobójstwu, jak np. uderzenie na Francuzów w Rzymie. Niemożna oczekiwać, aby Francya, po jedenastolemiu opiekowaniu się Papieżem, zostawiła go teraz na łasce Garibaldeggo. Ostrzegamy surowo Włochów, aby się nie przechylali zbyt cennie do zdania, iż Cesarz Francuzów nie zechce zważyć własnego dzieła swego. Niech pomną, że ta sama ręka, która ich zrobiła tem czem są w tej chwili, może ich także w niwec obrócić; że jeżeli ich armia francuska wyniosła wysoko, jedno słowo jej wodza wystarczy, aby ich strącić. Dla Włoch wszystko zależy w obecnych okolicznościach na tem, aby zyskać na czasie.

Ankona 15 września. Cjaldini stoi podobno pod Villa Bacciochi, trzy mile ztąd. Lamoriciere sposobi się pod Macerata do rozpaczliwego oporu, i oczekuje uderzenia od strony morza. Stan oblężenia został na obostrzony. Co do weksłów, przedłużono termin ich wyplat.

Ankona 15 września. Tutejszy dziennik *Piceno* ogłasza depeszę Lamoriciere do pułkownika Gady, datowaną z Tolentino 14go, która mówi, że jen. Goyon przybędzie do Rzymu 17go z 24,000 ludźmi i 48 działami. Cjaldini miał dotrzeć do Villa Cacioche (Bacciochi?) o trzy mile stąd.

Tryest 17 września. Przybyły dziś z Ankony parowiec Lloyda przywiózł wiadomość, że tamczy port nie został jeszcze blokowany. Okręt tylko wojenny angielski widziany był przed miastem. Goniec z Rzymu nie przybył.

Tryest 17 września. Właśnie przybył parowiec z Ankony, która nie jest jeszcze blokowana. Załoga tego miasta gotuje się do walki zaciętej; wzmocniono ją 7 tysiącami ludzi. Sinigaglia upadła (wiadomo już). Aż do tej chwili nie pokazały się okręty neapolitańskie na Adryatyku. Wczoraj dwa okręty wojenne angielskie były widziane z Ankony; popłynęły one do Pesaro.

Tryest 17 września. Wczoraj Lamoriciere w 8000 ludzi ruszył z Loreto do Ankony. Z niemieckich batalionów strzeleckich bit się dotychczas Sej, (dowódca Ghinzel); zginęli kapitan Pauli, wielu żołnierzy i 10 koni. Nieprzyjacieli ma jeszcze to samo stanowisko. Piemontezcy zajęli wczoraj podobno Osimo. Kapitan hr. Zichy, dowódca dwóch pontonów w porcie ankońskim, wzięty został w Pesaro do niewoli. Goyon zajmuje Rzym w 25,000 ludzi i 48 dział.

Turyń 16 września. Dzisiejsza *Opinione* nagania odezwę Garibaldeggo wydaną do Sycylii. Żądali oni przyłączenia do Piemontu, a Garibaldi oświadczył, że aneksyje może tylko z Kapituła obwieścić. Proklamacya ta Garibaldeggo wyzywa Francję i przypuszcza możebność zatargów z nią o Rzym. Powiększenie załogi francuskiej w Rzymie jest wyłącznie skutkiem owęj proklamacyi, gdyż Francya obawia się napadu Garibaldeggo na Rzym. Massimo d'Azeglio rzekł się posady gubernatora Medyolanu; następcą jego jest hr. Pasolini, wice-

prezydent rady stanu. — Kardynał Antonelli odpowiedział na ultimatum Cavoura pod dniem 11 b. m., że każdemu panującemu wolno jest trzymać obce wojsko, a témbardziej Papieżowi, który jest ojcem wszystkich narodów. Zarzuty zwalane na wojsko papieskie są czarnem oszczerstwem. Historia wie, jakich środków podejścia i wybiegów użyto, aby wy-módz na ludach włoskich ich „wolne“ głosy i jakie środki wywołały obecne wstrząśnienia. Hr. Cavour wie najlepiej, skąd pochodzą pieniądze, broń i wszelkiego rodzaju środki służące na rozdmuchanie powstania. Ostateczne zawezwanie Cavoura o powszechne rozbrojenie wojsk papieskich, za-sługiwać musi na odparcie i oburzenie, a kardynał protestuje w imieniu Jego Świątobliwości przeciw gwałtom jakich się dopuszczono, a do których najmniejszego nie dano Piemontowi powodu.

Turyń 16 września. Między Perugią a Rzymem, tudzież na granicy neapolitańskiej niema wcale wojska papieskiego, wyjąwszy zandarmów.

Medyolan 17 września. Dzisiejsza *Perseveranza* donosi z Turyń z d. 16 b. m. Hrabia Syrakuzy wyjechał dziś ztąd do Francji; zapewne uda się on do Anglii. Armia neapolitańska zupełnie się rozwiązała; żołnierze jej rozeszli się.

London 17 września. Pierwszy oddział ochotników angielskich zaciągających się pod Garibaldeggo, wsiadł na okręt. *Morning Post* protestuje przeciw przypuszczeniom *Timesa*, iż sprawy włoskie załatwione będą przez nowe odstąpienie terytorium włoskiego na rzecz Francji.

Ajaccio 15 września wieczór. Cesarstwo Francuzów odpłynęło dziś w południe do Algierji, odprowadzane przez eskadrę wojenną. Zdrowie obójga Cesarstwa jest zadawalniające.

Paryż 17 września. Księżna d'Alba, siostra Cesarzowej Eugonii, umarła.

Wiadomości z Neapolu opóźniają się teraz skutkiem przerwania drutów telegraficznych. Bióro telegraficzne w Monachium ogłasza pod d. 15 b. m. wieczór, że począwszy od Arezzo, dalej na południe nie sięgają depesze telegraficzne, i związki pocztowe między Rzymem i Neapolem przerwane. To nam tłumaczy, dla czego w ostatnich dniach nie z Neapolu bezpośrednio wiadomości, prócz chyba tego co pocztą do Genui przyniosła.

Niepodobna jest nakreślić stanowczo, jakie jest militarne położenie stron wojujących w państwie papieżkiem. Z każdym dniem wojska piemoneckie posuwają się dalej, idąc dwoma szlakami, jednym nad morzem adryatyckim, drugim w głąb kraju między Commarchią a Apeninami. Ankona jest może w tej chwili oblegana od lądu — czy również od morza, o tem jeszcze nie mamy doniesień. Powstanie szczyry się po miastach najbliższych Rzymowi. O miejscu pobytu jenerala Lamoriciere nie masz wiadomości pewnych, lubo twierdzą, że osobiście będzie dowodził w Ankonie.

Król neapolitański zapewne jeszcze nie wyjechał z Gaety. Gdyby ją był opuścił, już dotąd nadeszłyby doniesienia z miejsca wyładowania. Więść o wyjeździe jego do Sewilli była przeto mylną.

Vaterland donosi z Berlina, że ministrowie hr. Rechberg, ks. Gorczaków i bar. Schleinitz będą towarzyszyć monarchom swoim do Warszawy.

Sprawa reformy konstytucyjnej hamburskiej ukończoną została, jak o tem donosi depesza telegr. z dnia 17go. Spór między mieszczanstwem a senatem długo wlekący się, załatwiony został.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 18 września wieczór. Na posiedzeniu dzisiejszem Rady państwa hr. Thun minister oświecenia wracając do konkordatu i zażaleń barona Petrina z powodu wyznania grecko-dyzynickiego w Bukowinie, zaprzecza, aby z powodu konkordatu dopuszczano się jakowego nadużycia względem szkół dyzynickich; broni on konkordatu, który kościołowi katolickiemu przywrócił autonomię. Sama Rada państwa nalega na wprowadzenie zasady autonomii w korporacjach, a przeto pierwsza ze wszystkich korporacji jaką jest kościół katolicki, ma również prawo domaganie się dla siebie autonomii. Znaczenie konkordatu polega na przywróceniu ważności prawa kanonicznego w zakresie sfery kościoła. Biskupi węgierscy przyrzekli na zgromadzeniu episkopalnym w Wiedniu, że działać wspólnie będą, aby wprowadzić konkordat w wykonanie. Minister ubolewa, że kwestya protestantyzmu wystąpiła w Radzie państwa jako naruszająca pokój religijny i twierdzi, że sprawa ta teraz jeszcze ogranicza się zewnętrznia na tem, czem jest sama w istocie swojej, to jest walką opinii protestantów co do ich spraw wewnętrznych.

Podczas obrad nad budżetem, Rada państwa oświadcza się za wprowadzeniem opodatkowania siodu w miejsce dotychczasowego podatku od wywaru piwa; dalej użala się na wysokość podatku od wyrobu cukru burakowego; poleca Rządowi, aby się silnie opiekował rozmaitemi gałęziami przemysłowemi, a szczególniej przemysłu gospodarczym, a nadto uprasza o przywrócenie ministerstwa handlu. Sprawujący obowiązki ministra skarbu p. Plener oznajmia jako prywatne zdanie swoje, że przywrócenie tego ministerstwa byłoby bardzo pożądanem. Projekt hr. Barkoczego, tyczący się zniżenia ceny soli, który tenże rządowi poleca, przyjęty został.

Turyń 18 września. Flota sardyńska przybyła pod Ankonę.

Antoni Klobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for Kraków 18 września, listing various banknotes and their values.

Table with exchange rates for Wiedeń 18 września (telegraf), listing various banknotes and their values.

Table with exchange rates for Lwów 15 września, listing various banknotes and their values.

Table with exchange rates for Warszawa 13 września, listing various banknotes and their values.

Table with exchange rates for Wrocław 17 września, listing various banknotes and their values.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 15go września. Cały upłyniony tydzień mieliśmy najpiękniejszą pogodę.

Polepszenie stanowe pogody w Anglii dozwoliło przystąpić do zbiorów, które jednak ledwo za tydzień staną się opóźnionymi.

W poprawę temperatury, w całej Anglii ustał gorączkowy popochłom los tegorocznego zbioru pod wpływem tej może nieusprawiedliwionej spokojności; młynarze i piekarze przestali kupować, a stąd i ceny od 2 do 3 szyl na kwarterze się cofnęły.

Ziemiaki w całej Anglii podług doniesień mają być silną dotknięte chorobą.

We Francji zbiory są ukończone i pod względem obfitości może nieźle wypadły, ale co do gatunku wiele do życzenia zostawiają. Ceny wszakże pod naciskiem świeżego do konsumpcji niedostatku ziarna musiały się obniżyć.

Jakikolwiek mógł być wypadek zbiorów we Francji i w Anglii, zawsze polskie piękne ziarno łatwy znajdzie odbyci, a nawet do zmieszania ze świeżym wilgotnym koniecznie będzie poszukiwane i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa na wysokijsi trzyma się stopie.

W obec stagnacji handlu zbożowego w Anglii, targi belgijskie i holenderskie były nieczynne, ceny jednak w Holandii najmniej ucierpiały, bo tam cotąd jeszcze słoty przeskadzają robotom w polu.

Na naszej giełdzie po cenach znizowanych mieliśmy ruch do bry i tak na sesję roczną jak i świeżo ziarno chętni znajdowali się kupcy. Mieliśmy wielkie żądania na żyto, a cały prawie zapas spichrzowy odszedł po cenach w tym roku u nie znanych, a 355 guld. dochodzących. Mała partyjka wyjątkowo pięknego ziarna przyniosła 352.

W ogólności cieszyliśmy się łatwym odbytem, a wszystkie próby bez różnicy gatunku przy umiarkowanych żądaniach dawały się umieszczać.

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów 525, żyta 300, jęczmienia 35, grochu 70, rzepaku i rzepak 43.

Płacono za łaszt wagi holl. guld. prus. wagi pol. korsz. warsz. ztp. gr. ztp. gr.

Table with prices for various grains like pszenica, żyto, groch, rzepik, etc.

Tornu przebiły pszenicy łasztów 43, żyta 84, grochu 30, rzepaku 51, bali 39, bełek dębowych sztuk 1,545, sosnowych i okraglaków 17,838, obroczy kóp 390.

W drzewie sprzedano: 2,000 bełek 27, 8 sgr. 5 fen. — 1,500 okraglaków tal. 470. — 3,500 okraglaków duk. 62. — 800 sliptów 14 sgr kubik.

Kursa zamian: Londyn 6 tal. 17; sgr. — Hamburg 149; 200 b. mark. — Amsterdam 141.

Aleksander Makowski et Comp.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odechodzą: z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3. 35 po połud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; = do Przeworska 10. 30 rano; = do Wieliczki 11. rano.

z Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór. z Ostrawy do Krakowa 11 rano. z Granicy do Szczakowy 6. 30 rano; 2. 6 po południu. z Szczakowy do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 po południu; 7. 56 wieczór.

z Rzeszowa do Krakowa 2. 15 po południu = z Przeworska 9 rano.

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór = z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prus) 5. 27 wieczór = z Rzeszowa 8. 24 wieczór; = z Przeworska 3 po połud.; z Wieliczki 6. 40 wieczór. od Rzeszowa z Krakowa 12. 1 w południe = do Przeworska 4. 30 po południu.

WYKAZ DOCHODU I OBROTU na ck. uprzywil. Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Przestrzeń kolei: 28 mil.

Table showing revenue and expenses for the railway, with columns for months, passenger tickets, and freight.

Przychód ogólny (za przestrzeń kolei 28 milow.) wynosił w Sierpniu 1859. 164396 95

*) Oprócz tego przewieziono 43,541 cennarów wagi ciężkiej rozmaitych przedmiotów będących własnością Zarządu bez pobierania należności przewozowej.

Wiedeń dnia 1 Września 1860 r. (879-3) C. k. uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika.

Przyjechali od 17 do 18 Września.

HOTEL POLLERA. Handel Gustaw radca dworu z Lipska. Bisachini Ferdyn. nacelnik z Tarnobrzega. Schier Ferdynand kup. z Berna. Liedel Robert kup. z Pragi. Brandys Wojciech wł. dóbr z Kalwaryi. Gondek Feliks ksiądz z Bochni. Cywinski Mieczysław wł. dóbr z Telacz. Kotzebue Karol kup. z Rosyi. Wolki Kajetan wł. dóbr ze Szytkowic. Rudkowska Anna, Rakowski Henryk wł. dóbr ze Szczawnicy. Zebrowska Ewa wł. dóbr z Żurawna. Anna hr. Romerowa właśc. dóbr z synem, Wacha Alojzy ek. komisarz z Tarnowa. Jan Terlecki wł. dóbr ze Smotnik. Schwammer Ernest kupiec ze Sztulgardu.

Wyjechali: Cywinski Mieczysław właśc. dóbr do Francji. Handel Gustaw radca dworu z Lipska. Zebrowska Ewa wł. dóbr, Wacha Alojzy ek. komisarz do Tarnowa. Ostrowski Judo, Tusz nadinsp. z żoną do Lwowa. Materno Wincenty Dr praw. Menger Maksymilian burm. Skulla Józef ek. adjunkt. Stanhelkiewicz Józef ob. Raczynski Józef kup. do Wadowic. Barthel Ernest Jubiler do Jas. Zygmunt hr. Romer wł. do Galicyi. Rajski Tomasz adw. z żoną, Malinowski Wład. agent do Lwowa. Kuciński Jan wł. dóbr do Królestwa. Wolanski Franciszek wł. dóbr z synami do Warszawy. Gołębiewski Aleksander dyr. z fam. do Kalisza. Martinetz Franc. radca dworu do Lwowa.

HOTEL DREZDEŃSKI. Władysław Braunisch ek. urzęd. z Żółkwi. Atanazy Benoe wł. dóbr z Niegowic. Władysław hr. Bobrowski wł. dóbr z Galicyi.

Wyjechali: Konrad Fichauser wł. dóbr do Galicyi. Grzegorz Kucurab ob. do Prus. Ks. Feliks Smoleński, August Stojowski akademik na prywatne mieszkanie.

Inserty.

PISARZE Banku pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiamy, iż od zastawu żytek stołowych 7, grabok 7, trzonków 6, żyżeczek 6, cukiernicze, szufelki 2, szczyptki, żyżek półmiskowych 2, wazowa 1, szczytce z taczką, garnuszek, kubek, hohełki 2 i sitko, próby 11 i 1/2, i 12, lutów 234, w dniu 28 września 1858 roku pod literą K. do Nr 102 w Banku pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającej się o wykupno jego osoby, kartka czyli rowers bankowy miał zaginęć; przeto wzywa się wszystkich interes w tem mieć mogących, aby o wykupno zastawu tego najdalej do dnia 1go listopada rb. zgłosili się, gdyż w razie niezgłoszenia się fant ręczony po upływie oznaczonego czasu, osobie zgłaszającej się niezwadownie wydanym będzie. (899-1-3) Kraków dnia 14 Września 1860 r. Książd M. Tylkowski. P. B. P. Stachowicz K. B. P.

W domu pod L. 252 nad starą Wisłą, w ielopolu zwanem, jest od 1go Października rb. wielki Spichrz, mogący służyć i na Skład do różnych przedmiotów, do wynajęcia. (896-2-6)

Panom Urzędnikom przeprowadzającym się z powodu przeniesienia Wysokich Władz krakowskich do Lwowa, poleca się do spedycji Mebli i wszelkich ruchomości

BIÓRO SPEDYCYJNE Alberta Mendelsburg w domu własnym pod Nr. 76 przy ulicy Grodzkiej, obok kościoła ś. Piotra. (874-3)

MICHAŁ STOJAKOWSKI Lakiernik i Powozownik przy ulicy Sławkowskiej Nr. 269/405 W KRAKOWIE.

Wydoskonalwszy się za granicą w swoim zawodzie, ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, że wszelkie wyroby lakiernicze, które dotąd po największej części z zagranicy sprowadzane były, teraz w jego Pracowni uskutecznione być mogą. Przyjmuje także wszelkie inne reparacje, obstalunki, niemiędy przechowanie Powozów, Bryczek i Wózków. — Zaręcza za najdokładniejszą i najgustowniejszą robotę i dobroć Lakierni, który tak zwany „Schramm z Offenbachu u M.“ wyłącznie sam posiada. Poleca się przeto łaskawym względem z tem nadmienieniem, że dla zapobieżenia wszelkim podstępom innym, którzyby na jego imię roboty wykonywać chcieli, wszelkie roboty z jego Pracowni wychodzące, wyciśnięciem jego Adresu oznaczone będą. (834-4-6)

Kobieta w średnim wieku, życzy sobie być umieszczoną przy zatrudnieniu gospodarzem, lub przy pielęgnowaniu chorych lub pilnowaniu dzieci. (890-2-3)

Osoba uzdolniona udzielająca lekcye na fortepianie poszukuje uczennic. — Bliższa wiadomość u właściciela Łaźni parowej na Piasku. (892-2-3)

LOSY Kredytu Ruchomego WIEDEŃSKIEGO, których ciągnięcie odbywa się 4 razy do roku, a najbliższe w dniu 1 Października r. b., jakoteż PROMESSY na takowe (Premien-Lieferungsscheine) po 3. zfr. wal. a., są do nabycia w Kantarze (866-3) F. J. Kirchmayera i Syna.

Bióro Adwokackie D. BIESIADKIEGO W KRAKOWIE, przeniesionem zostanie w pierwszych dniach Października rb. do domu WP. Morbicerowej pod L. 10 w głównym Ryнку. (894-1-3)

Poszukający posady Asystenta Farmacji, opatrzonej dobrymi świadectwami, zgłosić się zeche do Apteki w Drohobyczu, gdzie znajdzie natychmiast umieszczenie. (876-1-2)

Doskonały Dystylator i Fabrykant octu (Essig-Sprit) ofiaruje się do urządzenia fabryki rumu likworów i octu według najnowszych i najkorzystniejszych doświadczeń, rekomendując się szczególnie PT. Przedsiębiorcom i Właścicielom gorzelni w Galicyi, Węgrach i Królestwie Polskiem. Dotyczące się życzenia przyjmuje Ekspedycya „Czasu“ pod lit. G. G. w Krakowie. (885-1-3)

Poszukuje się zdolnych Agentów pod bardzo korzystnymi warunkami do interesów asekuracyjnych. Bliższa wiadomość na listy pod adresem: K. W. N. 17 w Ekspedycyi „CZASU.“ (852 8-10)

Najlepsze Peszteńskie Winogrona funt po 24 centów, są do sprzedania w „Hotelu Saskim“ w Handlu przysmaczków Węgra, przy ulicy Sławkowskiej w Krakowie. — Także i Winogrona kuracyjne: Węgierskie po 20 do 24 kr. w. a. funt Wiedeńskie 30 " " " z Tryestu 40 " " " Koszyk cały Winogron kuracyjnych z Tryestu, dobrze opakowanych, sprzedają dla miejscowych po 10 zfr. — a z przesyłką przez pociągi pospieszne na miejsce oznaczone po 11 zfr. w. a. Przyjmuje oraz zamówienia w większych i mniejszych ilościach, a dla zamiejscowych przy nadesłaniu gotówki, przesyłka jak najspieszniej uskutecznią będzie. (809-17) J. FLEISCH.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data: Dnia, wys. bar. w lin. par. O' Reaum., stan ciepl. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i natężenie wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia.

CEMENTU tak angielskiego Portland beczka po 12 zfr. 60 kr. jak i rzymskiego Roman po 7 zfr. 90 kr. otrzymać świeży Transport (619)

KAROL WOLANSKI W KRAKOWIE w Ryńku głównym, przy rogu ulicy Szczepańskiej, w pałacu zwanym „Krzystofory.“

C. k. uprz. I. szcze austr. Towarzystwo Ubezpieczeń W WIEDNIU, z kapitałem zakładowym 5 milionów zfr. wal. austr.

Towarzystwo to rozwijając od 35 lat błogie skutki swego istnienia, udziela wszelkich ubezpieczeń od ognia, tudzież ubezpieczeń życia, dożywocia, kapitałów. Za ubezpieczenie życia np na 1,000 zfr. wal. austr. wypłacalnych po ubezpieczającego śmierci, płaci się:

Table with insurance rates: Wiek przy- stepującego, kwartalnie, półrocznie, całorocznie.

Na każde żądanie najchętniej udzielają wszelkiej informacyi. G. Gebhardt, generalny Agent dla Galicyi zachodniej c.k. uprzyw. I. Austr. Towarzystwa ubezpieczeń w Wiedniu W Krakowie ulica Floryańska pod L. 339. K. Heniz, Agent w Krakowie. Niemiędy PP. Agenci na Prowincyi:

w Białej K. Hempel, — w Bobowie J. Ossowski, — w Bochni A. Kasprzykiewicz, — w Brzesku J. Zlatwarski, — w Chrzanowie A. Gassner, — w Dąbrowy E. Frenkel, — w Dębicy L. Berel, — w Dukli S. Goldenberg, — w Frysztańcu J. Lemer, — w Gorlicach S. Rada, — w Grybowie A. Muszyński, — w Jasle S. Nowakiewicz, — w Kalwaryi G. Hupert, — w Kołomyżach Armatowicz, — w Krośnie S. Pietraszkiewicz, — w Limanowie St. Peszka, — w Mielcu M. Kleinmann, — w Radomyślu F. Pietrzycki, — w Nowym Sączu M. Körbel, — w Starym Sączu A. Christ, — w Strzyżowie J. Zajackowski, — w Tarnowie W. Garda i A. Maszler, — w Tuchowie Dr Rosenfeld, — w Turzy B. Darowski, — w Zmigrodzie D. Herz. (867-3-5)

Poszukuje się do pracowni podpisanego młodego Człowieka, lat 17 lub 18 mającego, któren w pierwszym roku za mieszkanie i wikt, a w następnym zaś za stosowną płacę umieszczenie znaleźć może. J. Mazek, Fotograf, w pałacu Wielopolskich w Krakowie. (882-3)

Powszechnie lubiony i podług lekarskich zdań wypróbowany STYRYJSKI ULOPEK ZIOŁOWY jest zawsze w świeżym stanie do nabycia w KRAKOWIE: w Handlu Wgo HERRMANNa i Jozefa Jahna; w Białej, u J. Muchitocha; — w Bielsku, u Prietsohe, — w Bochni, u P. Niodzielskiego; — w Czarnłowcach; u T. Zacharyasiowicza; — w Jarosławiu, u J. Bejana, — w Kołomei, u T. Zacharyasiowicza; — w Rzeszowie, u J. Schaltera; — w Tarnopolu, u M. Schlifki; — w Zaleszczykach u J. Kodrąbskiego i Spółki; — w Stanisławowie, u A. Tomanka i Spółki; — w Lwowie, u Karola Schubatha. (263-12) Cena flaszczyki 50 kr. mk., albo 87 c. w. a.

Winogrona Wiedeńskie prawdziwe z Vöslau i Badenu w najlepszych gatunkach pierwsze transporta nadeszły do Handlu Edwarda Fuchsa W KRAKOWIE, w Ryńku głównym pod L. 47, poleca takowe osobom kuracyj winogronową odbywać mającym, jako już dostatecznie słodkie i dobre. Wszelkie obstalunki zamiejscowe przyjmują i takowe jak najpunctualniej uskutecznią. (900-1-6)

Winogrona Wiedeńskie prawdziwe

Rządca Drukarni, Antoni Rother.